11 *ULPIANUS libro decimo ad Sabinum<sup>12</sup>* Obsides testari non possunt, nisi eis permittitur<sup>13</sup>.

12 *IULIANUS libro quadragesimo secundo digestorum* Lege Cornelia testamenta eorum, qui in hostium potestate decesserint, perinde confirmantur, ac si hi qui ea fecissent in hostium potestate<sup>14</sup> non pervenissent, et hereditas ex his eodem modo ad<sup>15</sup> unumquemque pertinet. quare servus heres scriptus ab eo, qui in hostium potestate decesserit, liber et heres erit seu velit seu<sup>16</sup> nolit, licet minus proprie necessarius heres dicatur: nam et filius eius, qui in hostium potestate decessit, invitus hereditati obligatur, quamvis suus heres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit.

13 *MARCIANUS libro quarto institutionum* Qui a latronibus capti sunt, cum liberi manent, possunt 1 facere testamentum. Item qui apud externos le- 2 gatione funguntur, possunt facere testamentum. Si quis in capitali crimine damnatus appellaverit et medio tempore pendente appellatione fecerit testa- mentum et ita decesserit, valet eius testamentum.

14 *PAULUS libro secundo regularum* Qui in testa- mento domini manumissus est, si ignorat dominum decessisse aditamque eius esse hereditatem, testamen- tum facere non potest, licet iam pater familias et sui iuris est: nam qui incertus de statu suo est, certam legem testamento dicere non potest.

15 *ULPIANUS libro duodecimo ad edictum* De statu suo dubitantes vel errantes testamentum facere non possunt, ut divus Pius rescripsit.

16 *POMPONIUS libro singulari regularum* Filii familias et servus alienus et postumus et surdus testa- menti factionem habere dicuntur: licet enim testa- mentum facere non possunt, attamen ex testamento 1 vel sibi vel aliis adquirere possunt. *MARCELLUS notat:* furiosus quoque testamenti factionem habet, licet testamentum facere non potest: ideo autem habet testamenti factionem, quia potest sibi adquirere lega- tum vel fideicommissum: nam etiam compotibus mentis personales actiones<sup>17</sup> etiam ignorantibus ad- quiruntur.

(1) idoneo *F*  
 (2) *Sab.* 4...6. 8. 9. 11...14. 16. 18. 20...25; *Ed.* 1. 7. 15. 19. 26...28; *Pap.* 3. 10. 17. 29...31; *App.* 2. — *Bas.* 35, 1. — *Cf. Inst.* 2, 10. 12; *Cod.* 6, 22. 23 (3) noster *F* (4) a om. *F* (5) § 114 (6) advertere *Gaius* (7) qui id

fecerit *Gaius* (8) iuris civilis regulam *Gaius* (9) prociat *F* (10) abeo *F* (11) Italia scr. (12) sabinus *F* (13) permittatur *F*<sup>2</sup> (14) potestate *F* (15) an *F* (16) sed *F* (17) personales actiones] perinde res actionesque scr.